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Anotace
Cílem mé bakalářské práce je vytvořit návrh liturgie pro bohoslužbu slova pro

Církev československou husitskou. Na začátku práce vysvětluji, proč se domnívám, že se

význam tohoto způsobu bohoslužebného slavení bude zvyšovat. Dále pak představuji

současnou podobu tohoto slavení v Církvi československé husitské a dalších vybraných

církvích působících v ČR. Následně určuji, které liturgické prvky jsou u těchto církvích

společné, a které naopak specifické pro jednu či několik církví. Poté určuji, které prvky

jsem se rozhodl pro tvorbu liturgického textu použít a proč. Na samotný závěr uvádím

samotný vytvořený návrh liturgie.

Annotation
The aim of my bachelor thesis is to create liturgy for the worship of the word for the

Church of the Czechoslovak Hussite. At the beginning of the work I explain why I think

that the meaning of this method of worship will increase. Furthermore, I present the current

form of this celebration in the Church of the Czechoslovak Hussite and other selected

churches operating in the Czech Republic. Subsequently, I determine which liturgical

elements are common to these churches and which are specific to one or several churches.

Then I determine which elements I decided to use to create a liturgical text and why. At the

very end, I present the design of the liturgy itself.

Klíčová slova
Bohoslužba, liturgie, bohoslužba slova, večeře Páně, kázání, liturgické prvky, křesťanství,

církev.
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Worship, liturgy, worship of the word, eucharist, preaching, liturgical elements,

christianity, church.

Obsah
Anotace...................................................................................................................................4

Annotation..............................................................................................................................4

Klíčová slova..........................................................................................................................4

Key words...............................................................................................................................4

Seznam zkratek.......................................................................................................................8

ÚVOD....................................................................................................................................9

1.SOUČASNÁ SITUACE V CČSH A MOŽNÝ VÝVOJ...................................................10

1.1 Objasnění a definování užívaných pojmů..................................................................10

1.2 Počty věřících a náboženských obcí v CČSH............................................................11

1.3 DUCHOVNÍ SLUŽBA V RÁMCI CČSH.................................................................14

1.3.1 Kněžská služba v CČSH......................................................................................14

1.3.2 Jáhenská služba v CČSH.....................................................................................15

1.3.4 Kazatelská služba v CČSH..................................................................................16

2. Pobožnost slova v CČSH.................................................................................................17

2.1 Zakotvení bohoslužby slova v řádech CČSH.............................................................17

2.2 Využívané liturgické texty pro pobožnost slova.........................................................18

2.2.1 První liturgie Církve Československé husitské...................................................18

2.2.2 Pobožnost podle Františka Kalouse....................................................................19

2.2.3 Další liturgické texty pro pobožnost....................................................................21

2.3 Současná praxe při slavení bohoslužby slova v CČSH..............................................23

2.3.1 Online bohoslužby...............................................................................................24

3. POBOŽNOST SLOVA VE VYBRANÝCH CÍRKVÍCH V ČR......................................26

3. 1 Římskokatolická církev.............................................................................................27

3.1.1 Změny v liturgii ve 20. století.............................................................................27

3.1.2 Obřad pro slavení ve společenství.......................................................................28

3.1.3 Zhodnocení..........................................................................................................29

3.2 Českobratrská církev evangelická..............................................................................29

3.2.1 Vývoj a podoba bohoslužebné praxe ČCE..........................................................30

3.2.2 Bohoslužebné slavení dle formuláře A................................................................31

3.2.3 Zhodnocení..........................................................................................................33

3.3 Církev bratrská...........................................................................................................34

3.3.1 Liturgická praxe Církve bratrské.........................................................................34

3.3.2 Zhodnocení liturgie CB.......................................................................................36

4. Prvky pobožnosti slova....................................................................................................37

4.1 Společné (ekumenické) prvky pobožnosti slova........................................................38

4.1.1 Pozdravy a požehnání..........................................................................................38

4.1.2 Čtení biblického textu a jeho výklad...................................................................38

4.1.3 Modlitby..............................................................................................................40

4.1.4 Zpěv písní............................................................................................................41

4.1.5 Význam a užití ekumenických prvků liturgie.....................................................42

4.2 Další prvky pobožnosti slova.....................................................................................44

4.2.1 Vyznání víry........................................................................................................44

4.2.2 Blahoslavenství...................................................................................................46

4.2.3 Vyznání hříchů.....................................................................................................46

4.2.4 Význam a užití dalších prvků liturgie.................................................................47

5. Teologické zdůvodnění.....................................................................................................47

5.1 Bohoslužba slova........................................................................................................47

5.2 Vybrané liturgické prvky............................................................................................49

6. Návrh liturgie pro bohoslužbu slova................................................................................54

6.1 Východiska pro tvorbu liturgie...................................................................................55

6.1.1 Liturgie pro pravidelná nedělní setkání...............................................................55

6.1.2 Ekumeničnost......................................................................................................56

6.1.3 Vzdělávání účastníků...........................................................................................56

6.1.4 Struktura liturgického textu.................................................................................57

6.2 Užité liturgické prvky a jejich zdůvodnění................................................................57

6. 3. Vlastní liturgický text pro bohoslužbu slova............................................................60

ZÁVĚR.................................................................................................................................65

Seznam použité literatury:....................................................................................................66

Seznam příloh:......................................................................................................................68

Příloha 1. – Rodinná pobožnost.......................................................................................69

Příloha 2. – Bohoslužba slova..........................................................................................72

Seznam zkratek

CB – Církev bratrská

CČSH – Církev československá husitská

ČCE – Českobratrská církev evangelická

ČR – Česká republika

HTF – Husitská teologická fakulta

ŘKC – Římskokatolická církev

8

ÚVOD

Ve své práci jsem se rozhodl vytvořit liturgický text pro bohoslužbu slova, který by

mohl být používán při pravidelných nedělních setkáních ve sborech Církve československé

husitské (dále jen CČSH). K tomuto rozhodnutí mne vedlo několik faktorů. Prvně to, že

v současné chvíli v CČSH chybí liturgický text pro daný obřad, který by pro něho byl

primárně určen, a zároveň by byl všeobecně znám a používán. Dalším důvodem byla

skutečnost, že se domnívám, že vzhledem k počtu duchovních a adeptů na tuto službu,

bude v budoucnosti růst význam služby laických kazatelů. A právě těm je v CČSH

vyhrazena bohoslužba slova.

Před samotnou tvorbou liturgického textu jsem se pokusil objasnit, co by vlastně

křesťanská bohoslužba měla obsahovat. K tomu jsem využil primárně porovnání

a zhodnocení bohoslužebných textů tří velkých církví působících v České republice –

Římskokatolické církve, Českobratrské církve evangelické a Církve bratrské. Nemohl jsem

samozřejmě vynechat ani zhodnocení užívaných textů v rámci bohoslužeb slova v Církvi

československé husitské. S přihlédnutím i k žité praxi v této církvi.

Na základě těchto informací jsem následně určil ty liturgické prvky, které jsou

jednotlivým církvím společné a lze je vnímat jako ekumenicky rozšířené a užívané. A dále

prvky, které jsou sice v liturgiích užívány, ale důraz na ně kladou pouze některé církve

v závislosti na jejich teologických a historických specificích.

V poslední kapitole pak zdůvodňuji, pro které liturgické prvky jsem se rozhodl při

tvorbě bohoslužebného textu a jakou strukturu bohoslužby využívám. Následuje pak

samotný liturgický text pro bohoslužbu slova.
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1. SOUČASNÁ SITUACE V CČSH A MOŽNÝ VÝVOJ

Účastník bohoslužby v náboženské obci Církve československé husitské se s

největší pravděpodobností setká s První liturgií CČSH dle Karla Farského (dále jen

Farského liturgie). Ta je bezpochyby nejužívanějším liturgickým textem v rámci církve. A

to i přesto, že existují některé další liturgické texty – Druhá liturgie CČSH, songové

liturgie atd.

V rámci Farského liturgie, v její druhé půli, se také pravidelně vysluhuje svátost

večeře Páně. Členové církve se při bohoslužbě setkávají každou neděli s jim dobře

známým obřadem.

Nízká obeznámenost s jinými liturgickými útvary a pravidelné nedělní vysluhování

večeře Páně může v některých členech církve navozovat pocit, že bohoslužba bez této

svátosti je o něco ochuzená a není plnohodnotná. Tento pocit může ještě umocňovat

skutečnost, že pobožnost slova mohou vysluhovat kazatelé, jejichž služba v CČSH

nevyžaduje kněžské svěcení.

Tento možný pohled na pobožnost slova je nešťastný a duchovní a představitelé

církve by se měli snažit ho v očích věřících pozměnit. A to i vzhledem k tomu, že

pobožnost slova, bez svátosti večeře Páně, se pravděpodobně bude ve sborech církve v


[…]


P: Nebeský Otče, prosíme Tě, dej ať jsme připraveni snášet pronásledování a vše zlé pro
Krista.

O: Neboť ti, kteří jsou pronásledování a hanobeni pro Krista mají hojnou odměnu v
nebesích.

ČTENÍ EVANGELIA
Obec povstane

P: Pane Ježíši Kriste, prosíme tě, dej nám svého Svatého Ducha.

O: Abychom správně porozuměli Slovu Božímu.

P: Evangelium Ježíše Krista (†) dle sepsání Markova / Matoušova / Lukášova / Janova.

O: Sláva Bohu v Kristu.

Předsedající čte z písem

O + P: Za tvé slovo Bože dík.

Obec usedne

VÝKLAD PÍSMA

Chvíle ticha

APOŠTOLSKÉ VYZNÁNÍ VÍRY
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O + P: Věřím v Boha, Otce všemohoucího, Stvořitele nebe i země. I v Ježíše Krista, Syna
jeho jediného, Pána našeho; jenž se počal z Ducha Svatého, narodil se z Marie Panny, trpěl
pod Ponciem Pilátem, ukřižován umřel i pohřben jest; sestoupil do pekel, třetího dne vstal
z mrtvých; vstoupil na nebesa, sedí po pravici Boha, Otce všemohoucího; odtud přijde
soudit živé i mrtvé. Věřím v Ducha Svatého, svatou církev obecnou, společenství svatých,
odpuštění hříchů, vzkříšení těla a život věčný. Amen.

PÍSEŇ

CHVÁLY A DÍKY

P: Hospodine, chválíme Tě za krásu tvého stvoření.

O + D: Tobě náleží veškerá čest i sláva.

P: Hospodine, děkujeme Ti za naši zem, za mír, demokracii a svobodu.

O + D: Hospodine, tobě patří dík.

P: Hospodine, chválíme Tě za lásku tvého Syna, našeho spasitele a Pána, který se za nás
na Golgotě obětoval.

O + P: Tobě náleží veškerá čest i sláva.

P: Hospodine, děkujeme Ti za naši církev a náš sbor. Za všechny naše sestry a naše bratry
v Kristu.

O + P: Hospodine, tobě patří dík.

Předsedající či členové shromážděné obce mohou přidat své vlastní chvály a díky.

P: Nebeský Otče, v jednotě s celým stvořením chválíme Tvé jméno. Prosíme sjednoť nás
nyní i s křesťany napříč všemi církvemi a napříč časem, když se k Tobě obracíme
modlitbou, kterou nás naučil Tvůj Syn, náš Spasitel a Pán, Ježíš Kristus.

OTČENÁŠ
Obec povstane

O + P: Otče náš, který jsi v nebesích, posvěť se jméno Tvé. Přijď království Tvé. Buď vůle
Tvá jako v nebi, tak i na zemi. Chléb náš vezdejší dej nám dnes. A odpusť nám naše viny,
jako i my odpouštíme našim viníkům. A neuveď nás v pokušení, ale zbav nás od zlého.
Neboť Tvé je království i moc i sláva na věky. Amen.
Obec usedne

PÍSEŇ

SBOROVÁ OZNÁMENÍ

POŽEHNÁNÍ NA CESTU
Obec povstane
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P: Ježíš řekl: „Já jsem ta cesta, pravda i život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne“.

O + P: Nechť je naší cestou Ježíš Kristus, (†), nechť jeho Svatý duch nás udržuje na pravé
cestě a dovede nás do milující náruče Otce nebeského.

P: Ať Hospodin vám žehná a chrání vás, ať Hospodin rozjasní nad vámi svou tvář a je vám
milostiv, ať Hospodin obrátí k vám svou tvář a obdaří vás pokojem.

O: Po věky věků. Amen.

Obec usedne

Závěrečný biblický verš

PÍSEŇ
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem vytvořil liturgický text, který by mohl být užíván při pravidelném

sborovém sloužení bohoslužby bez svátosti večeře Páně. Text vychází svojí strukturou

z Farského liturgie, která je naprosté většině členů CČSH dobře známá. Což by mohlo

přispět k jejímu snazšímu přijetí ze strany věřících. Zároveň naprostá většina liturgických

prvků, která je součástí daného textu, je běžně užívána i ostatními křesťanskými církvemi

působícími na našem území. Mohla by tak být blízká i případným účastníkům bohoslužeb

z jiných církví.

Ekumenický vyznění liturgického textu jsem podpořil i zakomponováním

apoštolského vyznání víry, které není ve sborech běžně používáno a mezi věřícími tak není

moc známo. Zakomponováním áronského požehnání chci také poukázat na propojenost

a vztah křesťanství se Starým zákonem a židovstvím.

Liturgický text je koncipován tak, aby méně zkušeným kazatelům umožnil

odsloužit bohoslužbu plně dle předepsaných textů bez větší nutnosti vlastních zásahů či

doplnění. Na druhou stranu zkušenějším kazatelům umožňuje do textu vstoupit a náležitě

ho doplnit dle aktuální společenské či sborové situace. Tato variabilita by mohla vést

k tomu, aby byl navržený text akceptovatelný nejen pro účastníky bohoslužby, ale i pro ty,

kteří ji slouží.

Nutno však přiznat, že si nedělám plané iluze a naděje, že tento liturgický text se

stane běžně užívaným napříč sbory CČSH. Byl bych však zcela spokojen s tím, kdyby jeho

vznik přiměl alespoň některé lidi k zamyšlení nad současnou situací v CČSH ohledně

pobožnosti slova.

Každopádně už samotná tvorba tohoto textu, bez ohledu na to, zda bude někdy

někým použit při slavení bohoslužby slova, mne obohatila. Když mi dala náhled na tuto

službu v jiných církvích a dala větší pochopení, co se týče užívání a významu jednotlivých

liturgických prvků.
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