Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Ing. Petr Hurych
Identifikační číslo studenta: 62223305

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: husitská teologie jednooborová
ID studia: 592909

Název práce: Liturgie při pobožnosti slova
Pracoviště práce: HTF - Katedra praktické teologie, ekumenismu a mezilidské

komunikace (28-03)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D.
Oponent(i): ThDr. Petr Tvrdek, Th.D.
Datum obhajoby: 21.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: 1. Ing. Petr Hurych stručně shrnul východiska své práce, důvody pro
volbu tématu a výsledky své práce.
2. Dr. Kolář stručně shrnul oponentský i svůj posudek vedoucího
práce.
3. Ing. Hurych zodpověděl dotazy komise.
4. Komise se shodla na hodnocení výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. David Biernot, Th.D. ............................

Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D. ............................
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